
 

 

 

 

 

 

 

 

 

寒い日が続いていますが、子どもたちは元気いっぱい登校しています。インフルエンザなどの 

感染症も流行してくる時期ですが、各学級では手洗いや加湿、換気を行いながら学年のまと

めに取り組んでいます。 

校庭の木々や花壇に目を向けると、蕾が春の到来を待ちわびながら踏ん張っている様子が

感じられます。寒い冬を越えるとそこには暖かい春が待っています。元気に暖かい春を迎えら

れるように、各ご家庭でもお子様の体調管理にご協力どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 月 22 日（木）・23 日（金）、５年生が加太合宿で豊かな自然を

体験してきました。仲間と協力した野外炊飯、夜のきもだめしに、その

後に見上げた星空観察は格別でした。一日たっぷり活動し、夜もぐっ

すりと眠りにつけたようです。この二日間で得た経験を、今後の学校

生活に活かしてくれることを期待しています。 活動の様子は、山口

小学校ホームページにも掲載していますので、ぜひご覧ください。 
 

 

 地域の皆様のご協力のもと、昨年

１２月には 4 年生と５年生が大根と

かぶを、１月２７日には３年生がブロ

ッコリーとキャベツの収穫を体験し

ました。土に触れる貴重な機会に、

子どもたちの笑顔が弾けました。皆

様、本当にありがとうございました。 

 

 

山口小学校に和歌山市消防音楽隊の皆さんがやってきまし

た！『みんなの消防コンサート』では、消防の仕事を学ぶ寸劇も

あり、先生が消防団員役で登場し、会場は大盛り上がりでした。 

迫力ある演奏にみんなが夢中になっていました。 
 

 

愛育会と子どもセンターの共催で焼き芋大会

が開催されました。正しい火の使い方を知り、ま

た火の怖さを知る良い機会となりました。とても

寒い日でしたが、みんなで一緒にお芋を食べる

と、身も心を温まりました。準備等にご協力いた

だいた皆様、本当にありがとうございました。 
 

 

  年度末が近づき、次年度の準備を始める時期となりました。お子様の成長に伴い、サイズが小

さくなった制服や、卒業・買い替えで使わなくなった学用品などはございませんか。学校では、忘

れ物をしてしまった時や、道具が壊れてしまった時の「予備・貸出用」として、制服・体操服（サイ

ズアウトしたもの）、上靴・体育館シューズ、赤白帽・水泳帽、絵本・児童書、算数セット・なわとび

（卒業等で不要になったもの）などの寄付を募っております。子どもたちの学校生活のサポート

に、大切に活用させていただきます。皆様の温かいご協力をお願いいたします。 

山口だより２月号 
和歌山市立山口小学校  TEL 073‐461-1062 

https://www.wakayama-wky.ed.jp/yamaguchi/ 

令和８年２月２日（月） 

乾燥が続いています。火遊びは絶対にしないようにしましょう。火を見つけたら、すぐに大人

に知らせましょう。ご家庭でも火の取り扱いについて厳しくご指導をお願いいたします。   

 

1 日

3 火

4 水

5 木

6 金

8 日

10 火

11 水

12 木

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

放課後学習  見守り強化

家庭科作品展　（中央コミュニティセンター 10:00-16:00）

クラブ（6限：3年生見学 １年生・２年生は14:30頃下校）  放課後学習　 スクールカウンセリング

ALT　　新入児説明会（14:00-15:30）　　移動図書館　　見守り隊  

ALT 　いのちの授業（2年生・4年生）　放課後学習  見守り強化   スクールカウンセリング

ふれあい会（3年生・5年生 11:30-14:00）

モルック大会

諸費振替　放課後学習

建国記念の日

校内ウォークラリー(2限－３限）　　放課後学習　　見守り隊

山口幼稚園・山口こども園との交流（１年生）　

いのちの授業（６年生）　　移動図書館　　見守り隊

授業参観（13:30-14:15）　  学級懇談会(14:25-１4:45)

令和８年度学年委員選出(14:45-15:15)     放課後学習なし

６年生を送る会

ALT　　前期児童会役員選挙（５限）　  見守り強化

天皇誕生日

お別れ遠足（6年生 7:40集合ー16:00頃インテリックス到着）　 放課後学習

見守り隊

放課後学習 ☆３月の主な予定 

２日（月） 委員会（4 年生～6 年生）のため、1 年生～3 年生は 

通常より少し早めの 14 時 30 頃の下校となります。 

１７日（火） 卒業式 ４・５年生が参加します。 

１～３年生は休業日となります。 

２４日（火） 終業式    ３１日（火） 離任式 

☆思い出の詰まった学用品を次の世代へつなぎませんか？ 


