

山口だより2月号

和歌山市立山口小学校 TEL 073-461-1062

<https://www.wakayama-wky.ed.jp/yamaguchi/>

令和8年2月2日(月)



寒い日が続いているが、子どもたちは元気いっぱい登校しています。インフルエンザなどの感染症も流行てくる時期ですが、各学級では手洗いや加湿、換気を行いながら学年のために取り組んでいます。

校庭の木々や花壇に目を向けると、蕾が春の到来を待ちわびながら踏ん張っている様子を感じられます。寒い冬を越えるとそこには暖かい春が待っています。元気に暖かい春を迎えるように、各ご家庭でもお子様の体調管理にご協力どうぞよろしくお願ひいたします。



1	日	家庭科作品展（中央コミュニティセンター 10:00-16:00）
3	火	クラブ（6限：3年生見学 1年生・2年生は14:30頃下校） 放課後学習 スクールカウンセリング
4	水	ALT 新入児説明会（14:00-15:30） 移動図書館 見守り隊
5	木	放課後学習 見守り強化
6	金	ふれあい会（3年生・5年生 11:30-14:00）
8	日	モルック大会
10	火	諸費振替 放課後学習
11	水	建国記念の日
12	木	校内ウォークラリー（2限-3限） 放課後学習 見守り隊
16	月	山口幼稚園・山口こども園との交流（1年生）
17	火	ALT いのちの授業（2年生・4年生） 放課後学習 見守り強化 スクールカウンセリング
18	水	いのちの授業（6年生） 移動図書館 見守り隊
19	木	授業参観（13:30-14:15） 学級懇談会（14:25-14:45） 令和8年度学年委員選出（14:45-15:15） 放課後学習なし
20	金	ALT 前期児童会役員選挙（5限） 見守り強化
23	月	天皇誕生日
24	火	お別れ遠足（6年生 7:40集合-16:00頃インテリックス到着） 放課後学習
25	水	見守り隊
26	木	放課後学習
27	金	6年生を送る会

☆3月の主な予定

2日（月）委員会（4年生～6年生）のため、1年生～3年生は通常より少し早めの14時30分頃の下校となります。
17日（火）卒業式 4・5年生が参加します。
1～3年生は休業日となります。
24日（火）終業式 31日（火）離任式



☆加太合宿に行ってきました（1/22～1/23・5年生）

1月22日（木）・23日（金）、5年生が加太合宿で豊かな自然を体験してきました。仲間と協力した野外炊飯、夜のきもだめしに、その後に見上げた星空観察は格別でした。一日たっぷり活動し、夜もぐっすりと眠りにつけたようです。この二日間で得た経験を、今後の学校生活に活かしてくれることを期待しています。活動の様子は、山口小学校ホームページにも掲載していますので、ぜひご覧ください。



☆野菜の収穫を体験しました！（3年生・4年生・5年生）

地域の皆様のご協力のもと、昨年12月には4年生と5年生が大根とかぶを、1月27日には3年生がブロッコリーとキャベツの収穫を体験しました。土に触れる貴重な機会に、子どもたちの笑顔が弾けました。皆様、本当にありがとうございました。



☆「みんなの消防コンサート」を楽しみました！（1/29）

山口小学校に和歌山市消防音楽隊の皆さんのがやってきました！『みんなの消防コンサート』では、消防の仕事を学ぶ寸劇もあり、先生が消防団員役で登場し、会場は大盛り上がりでした。迫力ある演奏にみんなが夢中になっていました。



☆焼き芋大会（1/31）



愛育会と子どもセンターの共催で焼き芋大会が開催されました。正しい火の使い方を知り、また火の怖さを知る良い機会となりました。とても寒い日でしたが、みんなで一緒に芋を食べると、身も心を温まりました。準備等にご協力いただいた皆様、本当にありがとうございました。

☆思い出の詰まった学用品を次の世代へつなぎませんか？

年度末が近づき、次年度の準備を始める時期となりました。お子様の成長に伴い、サイズが小さくなった制服や、卒業・買い替えで使わなくなった学用品などはございませんか。学校では、忘れ物をしてしまった時や、道具が壊れてしまった時の「予備・貸出用」として、制服・体操服（サイズアウトしたもの）、上靴・体育館シューズ、赤白帽・水泳帽、絵本・児童書、算数セット・なわとび（卒業等で不要になったもの）などの寄付を募っております。子どもたちの学校生活のサポートに、大切に活用させていただきます。皆様の温かいご協力をお願いいたします。

乾燥が続いている。火遊びは絶対にしないようにしましょう。火を見つけたら、すぐに大人に知らせましょう。ご家庭でも火の取り扱いについて厳しくご指導をお願いいたします。